
L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di aprile , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  111   Del  28-04-20
 Reg. generale 148

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 111 del 28-04-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: BANDO POR FESER 2014-2020 ASSE 8 AZIONE 29.1.1 -  "RECUPERO
FUNZIONALE DELL'EDIFICIO TORRE CIVICA SEDE DELL'ARCHIVIO STORICO,
FONDO DIPLOMATICO, BIBLIOTECA MODERNA E FONDO CATASTI STORICI DAL
1320" - LIQUIDAZIONE FATTURA DI ACCONTO LAVORI. DITTA MAMMOLI SRL. CUP
C12F19000000006



PREMESSO che
Con nota prot. 7037 pervenuta il 06.10.2018 avente ad oggetto “Programmazione1)
Comunitaria POR FESER 2014/2020 – dgr 475 del 16.04.2018 – Asse 8 Azione 29.1.1.
Interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale, materiale e
immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tali da consolidare e
promuovere processi di sviluppo” in cui si richiedeva la compilazione di una scheda di
intervento da inviare alla Regione Marche, P.F. Beni e Attività Culturali entro il
14.10.2018 al fine di addivenire alla redazione di un elenco definitivo delle proposte
d’intervento da programmare e finanziare;
Con nostra nota prot. 7141 del 11.10.2018 veniva inoltrata, come richiesto, la scheda2)
di intervento per il “Recupero Funzionale dell’edificio Torre Civica sede dell’Archivio
Storico, Fondo Diplomatico, Biblioteca Storica dal XVI secolo, Biblioteca Moderna e
fondo Catasti storici dal 1320” per un importo totale di € 300.000,00;
con nota della Regione Marche si comunicava che con Deliberazione della Giunta3)
Regionale n. 1748 del 17.12.2018 venivano approvati l’elenco degli interventi da
finanziare nell’ambito del POR FESR 2014/2020, Asse 18, Azione 29.1, Interventi 29.1.1
e lo schema di Accordo con la Regione Marche ed i Comuni beneficiari;
il Comune di Montalto delle Marche è stato ammesso a contributo per l’importo di €4)
255.000,00;
il 28.02.2019 veniva firmata la convenzione con  caricata sul portale della Regione5)
Marche nella sezione Firma Contratti con prot. n. 242515;
con Determinazione n. 66 del 19.03.2019 è stato affidato l’incarico per la6)
progettazione definitive ed esecutiva all’Arch. Marota Antonella;
con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 114 del 03.05.2019. Il7)
progetto è stato sottoposto a verifica con esito favorevole;
con nota in data 31.05.2019 prot.3994 l’Arch. Antonella Marota ha inviato il Progetto8)
Definitivo dell’opera in oggetto di importo totale di € 255.000,00;
il progetto, in data 03.06.2019 prot. 4064 e 4065, è stato trasmesso alla9)
Soprintendenza per i Beni Architettonici al fine del rilascio del parere di competenza;
in data 17 luglio 2019 prot. 5158 la Soprintendenza ha rilasciato parere favorevole alla10)
realizzazione dell’intervento;
con Deliberazione i Giunta n. 100 del 05.08.2019 è stato approvato il Progetto11)
Definitivo dell’intervento;
il Progetto Definitivo è stato trasmesso alla Regione Marche in data 31.05.2019 e che12)
la stessa  in data 02.07.2019 prot. 4780 ha richiesto una serie di elaborati al fine della
redazione del Progetto Esecutivo;
con nota del 27.08.2019 prot. n. 5971 l’Arch. Marota Antonella ha trasmesso il13)
Progetto Esecutivo dell’opera;
con Deliberazione di Giunta n. 104 del 27.08.2019 il Progetto Esecutivo è stato14)
approvato;
con determinazione a contrarre n. 320 del 04.10.2019 veniva approvato il bando di15)
gara e i criteri di aggiudicazione per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “ Recupero
funzionale dell’Edificio Torre Civica sede dell’Archivio Storico, Fondo diplomatico,
Biblioteca Storica del XVI secolo, Biblioteca Moderna e Fondo Catasti Storici dal 1320”,
mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’Art. 36,
comma 2, lett. c e 145 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

PRECISATO che:
 con determina n. 386 del 22.11.2019  avente ad oggetto: “Por Feser 2014-2020-
–Azione 29.1.1, intervento di “Recupero funzionale dell’Edificio Torre Civica sede
dell’Archivio Storico, Fondo diplomatico, Biblioteca Storica del XVI secolo, Biblioteca
Moderna e Fondo Catasti Storici dal 1320 – Approvazione verbali di gara e
aggiudicazione definitiva” è stata proclamata aggiudicataria provvisoria  la ditta

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 111 del 28-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



MAMMOLI EDILIZIA SRL  con sede in Todi (PG) Via A. Cortesi, 65, P.IVA 03613940547
con un’offerta pari ad € 144.999,96 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per €
5.000,004 per un totale di € 150.000,00;
con determina n. 419 del 03.12.2019 avente ad oggetto: “Por Feser 2014-2020-
–Azione 29.1.1, intervento di “Recupero funzionale dell’Edificio Torre Civica sede
dell’Archivio Storico, Fondo diplomatico, Biblioteca Storica del XVI secolo, Biblioteca
Moderna e Fondo Catasti Storici dal 1320 – aggiudicazione efficace lavori”  è stata
proclamata aggiudicataria definitivamente  la ditta MAMMOLI EDILIZIA SRL  con sede
in Todi (PG) Via A. Cortesi, 65, P.IVA 03613940547 con un’offerta pari ad € 144.999,96
oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per € 5.000,004 per un totale di €
150.000,00;

VISTA la nota pervenuta al Prot. n. 1039 in data 14.02.2020 con la quale la Ditta
MAMMOLI EDILIZIA s.r.l. richiede l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo
contrattuale, ai sensi della normativa vigente;

RICHIAMATO l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: ... “Sul valore del
contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento
da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori della
prestazione. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia
fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il
cronoprogramma dei lavori della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese
bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative
autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai
requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia
può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari
finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385.”;

DATO ATTO che l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente
ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte
delle stazioni appaltanti e che il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di
restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi
contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di
erogazione della anticipazione;

VISTA la fattura n. 10PA del 29.02.2020 assunta al protocollo con il n. 1877 il 12.03.2020
inviata dalla ditta Mammoli edilizia srl con sede a Todi in via A. Cortesi n. 32, P.IVA
03613940547 dell’importo di € 30.000,00 oltre IVA per € 3.000,00 per un totale di € 33.000,00;

VISTA la polizza fideiussoria n. 2020/50/2550148 emessa dalla REALE MUTUA. - Agenzia
di Todi dell’importo di € 30.000,00 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale,
pervenuta in data 29/02/2020, Prot. 1473, così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18,
del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti
disponendo che l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto
per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate;

RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di
anticipazione del 20% dell'importo contrattuale pari a € 30.000,00 oltre IVA al 10% per €
3.000,00 e così per complessivi € 33.000,00;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 111 del 28-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



VISTO  il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. INPS_19646882 del
27/12/2019 prorogato ai sensi dell’art. 103 comma 2 della Legge n. 27 del 24.04.2020 in
emergenza COVID 2019;

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG):
8055390E1B;

DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP:
C12F19000000006 (Codice Unico di Progetto);

DATO ATTO altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del
responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n.
267/00;

VISTO il Decreto n. 12 del 30.12.2019 di attribuzione della responsabilità dell’Area
Tecnica alla sottoscritta;

VISTO il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00;

VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato
con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni;

VISTO il «Nuovo codice dei contratti pubblici», emanato con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
e s.m.i.;

VISTI i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

 Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione;

Di riconoscere alla Ditta MAMMOLI EDILIZIA SRL  con sede in Todi (PG) Via A. Cortesi, 65,2.
P.IVA 03613940547, aggiudicataria dei lavori di cui in premessa, giusto contratto
d'appalto rep. n. 2147, registrato ad Ascoli Piceno in data 05.02.2020 al n. 472 Serie: 1T,
l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del D.
Lgs. 50/2016, pari a € 30.000,00 oltre IVA al 10% per € 3.000,00 e così per complessivi €
33.000,00;

di liquidare la fattura n. 10PA del 29.02.2020 assunta al protocollo con il n. 1877 il3.
12.03.2020 inviata dalla ditta Mammoli edilizia srl con sede a Todi in via A. Cortesi n. 32,
P.IVA 03613940547 dell’importo di € 30.000,00 oltre IVA per € 3.000,00 per un totale di
€ 33.000,00;

Di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato polizza fidejussoria n.4.
2020/50/2550148 emessa dalla REALE MUTUA. - Agenzia di Todi dell’importo di €
30.000,00 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data
29/02/2020, Prot. 1473, così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n.
50/2016;

Di imputare la spesa complessiva pari a € 33.000,00 al Cap. di Bilancio 2518 cod. bil.5.
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 111 del 28-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Ai sensi degli Artt. 49 comma 1 e 183, comma 9  del Decreto Legislativo D.Lgs. 18 Agosto
2000 n° 267, sul presente atto, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata
norma, nelle risultanze seguenti:

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA                                                          IL RESPONSABILE DI
AREA CONTABILE
  ARCH. ANGELICI GABRIELLA                                                                                        MATRICARDI
DANIEL

GP/gp

05.01-2.01.09.000 del corrente bilancio 2020, impegno 436/2019 sub 2;

Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in6.
oggetto è stato rilasciato il CIG: 8055390E1B.

Letto, approvato e sottoscritto.

residui 2019

Cod. bilancio Comp/FPV Esercizio
esigibilità

capitolo importo

2518 33.000,00

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 111 del 28-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

05.01-2.02.01.09.000



N°383
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   25-05-2020

al     09-06-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 25-05-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          Angelici Gabriella

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 25-05-2020

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             Angelici Gabriella

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 111 del 28-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


